
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá adaptací žáků, která bývá v literatuře spojována s mateřskou 

školou. Pro 1. ročník základní školy je to téma nové. Práce se proto zaměřuje na popsání 

jednotlivých pojmů, které jsou pro pochopení adaptace dítěte na 1. ročník základní školy 

zásadní. Teoretická část práce je řazena chronologicky tak, jak jednotlivá témata v životě dítěte 

přichází, tj. od definice předškolního věku, přes problematiku školní zralosti a připravenosti, 

zápisu i odkladu školní docházky až po vymezení mladšího školního věku. Stěžejní kapitola je 

věnována problematice adaptace a příčin neúspěšné adaptace.  

Pro empirickou část diplomové práce byl zvolen kvalitativní výzkum na základě výzkumné 

metody případové studie. Pro sběr dat bylo použito několik technik. Jedná se o přímé 

nezúčastněné pozorování žáků o přestávkách, ale i vyučovacích hodinách. Pozorování je 

doplněno o polostrukturované individuální rozhovory se žáky, paní učitelkou a paní asistentkou. 

Další technikou je rodičovský online dotazník. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Adaptace, žák, zralost, připravenost, škola, spolužák, kolektiv, nový začátek, prostředí. 

 


